- 1 -

海 南 省 农 业 农 村 厅

海 南 省 交 通 运 输 厅

海南省住房和城乡建设厅

琼农字〔2020〕168 号

关于印发海南省 2020 年

村内道路建设指导意见的通知

各市、县、自治县农业农村局，交通运输局，住房和城乡建设局，

洋浦经济开发区经济发展局、交通运输局、规划建设土地局：

为深入贯彻落实党中央和省委、省政府关于进一步加快农村

人居环境整治基础设施建设的精神，省农业农村厅联合省交通运

输厅、省住房和城乡建设厅共同制定了《海南省2020年村内道路

建设指导意见》。现印发给你们，请结合本地实际，认真组织落

文件

- 5 -

实。

海 厅 海 厅

海南省 设厅

（此件主动公开）

海南省 2020 年村内道路建设指导意见

- 3 -

为贯彻落实党中央和省委、省政府关于进一步加快农村人居

环境整治基础设施建设，保障农民群众出行安全与便捷。2019年

我省已全面完成农村道路“村村通”，极大改善了我省农民的出

行环境，对推动地方经济发展、构建和谐社会、统筹城乡发展、

建设新农村等起到了多方面的促进和带动作用。为进一步解决村

内道路泥泞、出行不便的问题，推进村内道路“户户通”建设，

制定本指导意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行以人民

为中心的发展思想、改善人居环境把建设农村村内道路作为我省

农村人居环境整治的重要任务之一和全面实现小康社会的重要

基础工作，从实施乡村振兴战略、建设“三区一中心”的高度切

实落实我省农村村内道路建设工作，助力海南特色自由贸易港建

设。

二、总体目标

2020年底前，完成200个美丽乡村村内道路“户户通”，解决

村民出行道路泥泞问题，提高人民群众的幸福感和获得感。同时，

落实村内道路管养和保洁责任，确保村内道路保持良好的使用状

态。

三、基本原则

农村村内道路主要是指自然村内的主、次干道。

- 4 -

各市县结合本地区实际条件，因地制宜、分类施策，采取不

同形式的道路建设模式，不过度硬化，不搞一刀切、齐步走。按

照科学发展观的要求，用新视角、新内涵、新思路来筹划新时期

农村村内道路建设，应遵循以下基本原则：

（一）符合新农村建设规划原则。村内道路建设要要符合村

庄规划和风貌管控要求，与污水、燃气、电力电信等管线和村庄

改造等统筹实施，避免无序建设导致资源浪费。

（二）科学、经济、合理的原则。主要是对美丽乡村示范村

与中心村及地形条件较好、人口相对较集中的自然村优先开展村

内道路建设。

（三）因地制宜、分类施策的原则。根据各地区的实际情况，

选择符合自身的建设标准和建设组织模式。

（四）建、养协调发展和便捷、安全、畅通的原则。农村村

内道路建设要建管并重，同时要注重道路两侧绿化覆盖，不搞断

头路，不过度硬化。

四、主要措施

（一）摸清底数。开展村庄道路建设情况进行排查摸底，对

省城规划区以外所有规划保留村和5年内暂无改造撤并计划的村

逐村调查，明确底数，建立台账。

（二）合理规划布局。根据摸排情况，结合实际，科学规划

村内道路建设，制定实施方案，明确建设村庄名册，原则上优先

建设当年计划建设美丽乡村和已评定但未建村内道路的省级美

- 5 -

丽乡村，于5月29日前报农业农村厅。

（三）因地制宜推进村内道路建设。农村村内主干道建设要

符合机动车通行的要求，保障村内通车安全；次干道建设要满足

村民出入要求，不湿滑、泥泞。要结合交通情况合理确定道路结

构厚度。要综合地方财力、乡风文明、村容地貌等因素，采取不

同形式的路面类型，除水泥路面和沥青路面外，鼓励积极采用砖、

条石、片石等符合自然风貌的路面类型。

（四）加强监管，确保工程质量。村内机动车通行道路建设

需由具备资质和施工能力的公司或队伍承接，各市县要加强对施

工单位、施工材料的筛选、把控和监管，确保工程质量。人行道

路要压实铺平，不出现坑坑洼洼、高低不平等情况。

（五）建立健全村内道路运营养护机制。明确村内道路建设

后的养护责任，完善村内道路养护机制，确保村内道路建设后有

人养护、有人管理。

（六）多方筹措资金。各市县政府要多渠道筹措村内道路建

设所需资金。对村内主、次干道以财政资金、集体公共资金或一

事一议、筹资筹劳等方式支持建设，农户房屋与主、次干道衔接

段由农户自行出资建设。鼓励引导群团组织、企事业单位、乡贤

和爱心人士等社会力量，通过投工投劳、出资捐建等方式，积极

参与村内道路建设

五、相关要求

（一）统一思想，提高认识。农村村内道路建设是完善和提

- 6 -

高农民群众出行安全的重要保障，是我省农村人居环境整治的重

要组成部分，是建设“三区一中心”重要抓手和有效载体，是党

和政府与农民群众的联心工程，是服务民生、改善民生、保障民

生的重要举措。农村村内道路建设，必须坚持规划先行，从农村

经济社会发展和农民群众出行的实际需求出发，综合考虑土地资

源、生态、环境等因素，科学规划农村村内道路，合理确定建设

规模，量力而行，分类实施。

（二）加强领导，落实责任。各市县是农村村内道路建设的

责任主体。按照“规划引领，政府主导，农民主体” 的组织实

施体系，坚持“量力而行，突出重点，注重条件，分类实施”的

建设要求，建立健全农村村内道路建设和养护的长效机制，使农

村村内道路建设有序推进，做到有规划、有计划、有步骤、有重

点、有养护。

（三）加强部门协作。各市县政府要统筹谋划农村村内道路

建设体系，强化部门间协作。农业农村部门负责牵头抓总、统筹

协调工作；交通运输部门负责道路建设技术、管理、验收指导工

作；自然资源和规划部门负责指导乡镇政府结合村庄规划编制工

作，科学规划村内道路；住房和城乡建设部门负责指导照明、燃

气等基础设施同步建设；财政部门负责统筹安排所需财政资金和

财政资金监管。

（四）加强资金统筹和监管。各市县政府要统筹落实村内道

路建设所需资金，同时要加强财政资金监管力度，了解资金流向，

- 7 -

严格把关。

（五）加强宣传。以传统媒体与新媒体相结合，充分利用现

有宣传渠道，多样化宣传农村村内道路建设对农民群众生活带来

的便利好处，充分调动农民群众参与的积极性、主动性，创造良

好的农村人居环境整治的氛围。

附件：海南省2020年村内道路建设任务分解表

海南省2020年村内道路建设任务分解表

- 8 -

市 县
2019 年美丽乡村

建设数
剩余美丽乡村建设任务数

2020 年村内道路建设

任务数

海口 13 43 18

三亚 10 6 5

儋州 12 22 11

文昌 39 0 13

琼海 3 34 12

万宁 31 17 16

东方 64 0 21

定安 33 1 11

屯昌 4 4 3

澄迈 2 26 9

昌江 0 11 3

乐东 19 42 20

陵水 37 0 12

洋浦 2 0 1

五指山 4 13 5

临高 6 40 15

白沙 14 5 6

保亭 3 13 5

琼中 44 0 14

合计 340 277 200

备注：2020 年村内道路建设任务数是由（美丽乡村建设剩余任务数+2019 年已建设美

丽乡村数）*系数 0.325 所得。

村内道路建设优先安排美丽乡村待建设村庄。（如美丽乡村待建设村庄不足目标任务

数，可安排已建已评定未建设村内道路美丽乡村）。

抄送:各市县人民政府、洋浦经济开发区管委会

海南省农业农村厅办公室                  2020 年 5月 27日印发